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1. ACERCA DEL PRODUCTO 

 

Es un crédito destinado a financiar campañas agropecuarias en sus distintas etapas sobre cultivos 

rentables, preferentemente orientados a la exportación. Son otorgados bajo la modalidad de crédito 

supervisado. Las operaciones podrán ser para mantenimiento o para inversión. 

2. GENERACIÓN DE CRONOGRAMA DE PAGOS 

 

Para generar un cronograma de pagos es indispensable identificar: 

Tabla 1 – Variables para generar un cronograma 

Capital Es el monto solicitado a la entidad financiera. 

TEA Es la tasa de interés expresada anualmente (360 días).  

Tasa de seguro de 
desgravamen 

Para las personas naturales puede ser individual o mancomunada; no se ofrece 
seguro de desgravamen para las personas jurídicas. 

Fecha de desembolso Momento de desembolso del crédito. 

Fecha de vencimiento 
de la 1ra. Cuota 

Momento de pago de la primera cuota (entre 30 a 59 días después del 
desembolso). 

Número de cuotas Es el total de cuotas pactadas para cancelar el crédito. 

Periodicidad Es el periodo que existe entre cuotas (semanal, quincenal, mensual entre otras). 

 

El cronograma de pagos tendrá la siguiente estructura: 

 



  

 

Tabla 2 – Cronograma de pagos* 

N Fechas Días 
Saldo 

Capital 
Capital 

Amortizable 
Interés 
Comp. 

Sub Cuota 
Seguro de 

Desgravamen 
 

Otros Cuota 

          

(*) Se muestra la columna días solo por efectos didácticos. 

Dónde: 

Tabla 3 – Comentario a la cabecera del cronograma de pagos 

N Es el número de cuota. 

Fecha Es la fecha de vencimiento de la cuota. 

Días Son los días que transcurrieron entre la fecha de vencimiento de la cuota 
anterior y la fecha de vencimiento de la cuota actual.  
 

𝐷í𝑎𝑠 = 𝐹𝑒𝑐ℎ𝑎 𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 − 𝐹𝑒𝑐ℎ𝑎 𝑎𝑛𝑡𝑒𝑟𝑖𝑜𝑟 
 

Saldo capital El saldo capital luego del pago de la cuota. 
 

𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙
𝑎𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙

=
𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙

𝑎𝑛𝑡𝑒𝑟𝑖𝑜𝑟
−

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙 𝑎𝑚𝑜𝑟𝑡𝑖𝑧𝑎𝑏𝑙𝑒
𝑐𝑢𝑜𝑡𝑎

 

 

Capital amortizable Es el capital destinado a reducir el saldo capital. 
 

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙
𝑎𝑚𝑜𝑟𝑡𝑖𝑧𝑎𝑏𝑙𝑒

= 𝐶𝑢𝑜𝑡𝑎 −
𝑆𝑒𝑔𝑢𝑟𝑜 𝑑𝑒

𝑑𝑒𝑠𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑚𝑒𝑛
− 𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟é𝑠 − 𝑜𝑡𝑟𝑜𝑠 

 

Interés 
Compensatorio 

Es el cobro por el uso del dinero en el tiempo, es redondeado a 2 decimales. 
 

𝐼𝑛𝑡𝑒𝑟é𝑠 =
𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜

𝑐𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙
× [(1 + 𝑇𝐸𝐴)

𝑑í𝑎𝑠
360 − 1] 

 

Sub Cuota  Es el monto donde se considera el capital amortizable más el interés 
compensatorio . 

Seguro de 
desgravamen 

Actualmente Credinka cuenta con 2 tipos de seguro de Desgravamen. 
 

a) Desgravamen Saldo. - El valor de la tasa del seguro de desgravamen 
depende del monto desembolsado: 

 

• Para créditos con montos menores a S/ 5,000: El individual es de 0.150% 
(siendo el monto mínimo S/ 1.00) y la del mancomunado es 0.190% 
(siendo el monto mínimo S/ 1.50), redondeado a 2 decimales. 
 

• Para créditos con montos mayores a S/ 5,000 hasta S/ 10,000: El 
individual es de 0.140% (siendo el monto mínimo S/ 1.00) y la del 
mancomunado es 0.180% (siendo el monto mínimo S/ 1.50), redondeado 
a 2 decimales. 
 

• Para créditos con montos mayores a S/ 10,000 hasta S/ 19,999: El 
individual es de 0.120% (siendo el monto mínimo S/ 1.00) y la del 
mancomunado es 0.153% (siendo el monto mínimo S/ 1.50), redondeado 
a 2 decimales. 
 



  

 

• Para créditos con montos mayores o iguales a S/ 20,000: El individual es 
de 0.105% (siendo el monto mínimo S/ 1.00) y la del mancomunado 
0.138% (siendo el monto mínimo S/ 1.50), redondeado a 2 decimales. 
 

b) Desgravamen con Devolución. – El seguro de desgravamen con 
devolución ofrece el beneficio de la devolución de hasta el 30% de lo 
abonado por concepto de desgravamen abonados hasta el final del 
crédito, siempre y cuando se cumplan las condiciones establecidas en el 
certificado. Considerar que el plazo del crédito debe ser mayor a 24 
meses. 

• Las tasas para el seguro con devolución son: El individual es de 0.241% 
(sin monto mínimo) y la del mancomunado 0.482% (sin monto mínimo). 

 
El seguro de desgravamen se calcula parcialmente de la siguiente manera: 
     

𝑃𝑟𝑖𝑚𝑎 
𝐷𝑒𝑠𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑚𝑒𝑛

𝑡

 =
𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙
𝑡−1

×  
𝑇𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒𝑙 𝑠𝑒𝑔𝑢𝑟𝑜
𝑑𝑒 𝑑𝑒𝑠𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑚𝑒𝑛

 

 

Otros − Cobro por mantenimiento de Garantías (Tasaciones, Pólizas). 

− El cobro de intereses en los refinanciamientos. 

− Cobros que se den por instrucción de una determinada unidad de 
Credinka. 

Cuota 
El monto comprometido a pagar periódicamente. 

 

Pasos para generar un cronograma: 

 

PASO N° 1: Elaborar la tabla de cronogramas de pagos, respetando los puntos mencionados anteriormente 

(ver Tabla 3); empezaremos calculando en primer lugar el valor de la sub-cuota. 

Tabla 4 – Cronograma de pagos 

N Fechas Días 
Saldo 

Capital 
Capital 

Amortizable 
Interés 
Comp. 

Sub 
Cuota 

Seguro 
de 

Desgravamen 
Otros Cuota 

0 F0  Monto   
 

 
 

 

1 F1 F1 - F0 SC1 = Monto - CA1 CA1 =  Cp1 - I1 I1 Cp1 SD1 O1 Cf1= Cp1+ SD1+ O1 

2 F2 F2 - F1 SC2 = SC1 - CA2 CA2 = Cp2 - I2 I2 Cp2 SD2 O2 Cf2= Cp2+ SD2+ O2 

⋮ ⋮ ⋮ ⋮ ⋮ ⋮ 
⋮ 
 

⋮ ⋮ ⋮ 

n-1 Fn-1 Fn-1 - Fn-2 SCn-1 = SCn-2 - CAn-1 CAn-1 = Cpn-1 - In-1 In-1 Cpn-1 SDn-1 On-1 
Cf n-1 = Cpn-1+ SDn-1+ 

On-1 

n Fn Fn - Fn-1 SCn = SCn-1 - CAn         CAn = Cpn - In In Cpn SDn On Cf n = Cpn+ SDn + On 

 

PASO N° 2: Sabiendo que la última cuota debe tener de saldo capital S/ 0 (SCn=0), buscaremos un valor sub 

- cuota que de ese resultado; se realizara la búsqueda de la cuota mediante un proceso iterativo 

de prueba y error, en Excel se puede usar la herramienta “Análisis Y Si/Buscar Objetivo”. 

Considerando que, a diferencia de la metodología anterior, el proceso iterativo para hallar el valor 

de la sub-cuota solo incluye a capital e intereses. 

 



  

 

PASO N° 3: Una vez que identifiquemos el valor sub cuota, notaremos que cuenta con varios decimales, este 

valor sub cuota será redondeado a 2 decimales 

PASO N° 4: Al redondear el saldo capital de la última cuota será diferente a S/ 0 (𝑆𝐶𝑛 ≠ 0), es por eso que se 

realizara un ajuste a la última cuota, ver formula N° 1, el valor de la última cuota será igual a la 

suma del saldo capital de la penúltima cuota más el seguro de desgravamen, el concepto “otros” 

y el interés de la última cuota, esto originara que el saldo capital final sea de S/ 0 (𝑆𝐶𝑛 = 0), ver  

Tabla 5. 

 

Tabla 5 – Ajuste a la última cuota 

N Fechas Días 
Saldo 

Capital 
Capital 

Amortizable 
Interés 
Comp. 

Sub 
Cuota 

Seguro 
de 

Desgravamen 
Otros Cuota 

0 F0  Monto   
 

 
 

 

1 F1 F1 - F0 SC1 = Monto - CA1 CA1 = C - SD1 - I1 - O1 I1 Cp1 = CA1+ I1 SD1 O1 Cf1= Cp1+ SD1+ O1 

2 F2 F2 - F1 SC2 = SC1 - CA2 CA2 = C - SD2 - I2- O2 I2 Cp2 = CA2+ I2 SD2 O2 Cf2= Cp2+ SD2+ O2 

⋮ ⋮ ⋮ ⋮ ⋮ ⋮ 
⋮ 
 

⋮ ⋮ ⋮ 

n-1 Fn-1 Fn-1 - Fn-2 SCn-1 = SCn-2 - CAn-1 
CAn-1 = C - SDn-1 - In-1- 

On-1 
In-1 Cpn-1= CAn-1+In-1 SDn-1 On-1 

Cf n-1 = Cpn-1+ SDn-1+ 
On-1 

n Fn Fn - Fn-1 SCn = SCn-1 - CAn CAn = C - SDn - In On In Cpn= CAn+ In SDn On 
Cajust. = SCn-1 + In + 

SDn 

 

 

Fórmula N° 1 - Ajuste a la última cuota 

Cajust. = SCn-1 + In + SDn 

 

 

CASO PRÁCTICO N° 01 

 

Si se realizará un desembolso de S/ 15,000.00 soles el día 25/04/2023, acordándose el día 25/05/2023 

como fecha de primer pago, una TEA de 45.00%, un plazo de 12 cuotas mensuales y un seguro de 

desgravamen individual (0.12%) ¿Cuál sería su cronograma de pagos? 

DATOS: 

 

Capital : S/ 15,000.00 

TEA : 45.00% 

Plazo : 12 cuotas mensuales 

T. Seguro de desgravamen : 0.12% (según tarifario) 



  

 

Fecha desembolso : 25/04/2023 

Fecha de 1er. vencimiento : 25/05/2023 

 Otros : No se cobrara ningún monto por este concepto 

 

DESARROLLO: 

 

PASO N° 1: Se elabora el cronograma con el valor de cuota S/ 0. 

 

Tabla 6 – Paso 1 para la elaboración del cronograma de pagos 

 
 
PASO N° 2: El valor de la sub cuota se calcula a través de un proceso iterativo, en Excel se puede usar la 

herramienta “Análisis y Buscar Objetivo”. Tener en cuenta que el valor sub-cuota aún no está redondeado 

a dos decimales como trabaja el sistema. 

 
 

Tabla 7 – Paso 2 para la elaboración del cronograma de pagos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
N° 

Fecha 
de Pago 

Días 
Saldo 

Capital 
Amortización 

de Capital 
Interés 
Comp. 

Sub  
Cuota 

Seguro de 
Desgravamen 

Otros 
Valor 
Cuota 

0 25/04/2023  15,000.00       

1 25/05/2023 30 15,471.72 -471.72 471.72 0 0 0 0 

2 26/06/2023 32 15,991.25 -519.53 519.53 0 0 0 0 

3 25/07/2023 29 16,477.13 -485.88 485.88 0 0 0 0 

4 25/08/2023 31 17,012.85 -535.72 535.72 0 0 0 0 

5 25/09/2023 31 17,565.99 -553.14 553.14 0 0 0 0 

6 25/10/2023 30 18,118.41 -552.42 552.42 0 0 0 0 

7 25/11/2023 31 18,707.50 -589.09 589.09 0 0 0 0 

8 26/12/2023 31 19,315.74 -608.24 608.24 0 0 0 0 

9 25/01/2024 30 19,923.18 -607.44 607.44 0 0 0 0 

10 26/02/2024 32 20,592.19 -669.01 669.01 0 0 0 0 

11 25/03/2024 28 21,195.97 -603.78 603.78 0 0 0 0 

12 25/04/2024 31 21,885.12 -689.15 689.15 0 0 0 0 



  

 

 
 

 
 
PASO N° 3: Se halla el desgravamen parcialmente mediante esta fórmula, tras ello se totalizan las primas 

obtenidas para cada cuota y se divide entre el total de cuotas del cronograma.  

 
𝑃𝑟𝑖𝑚𝑎 

𝐷𝑒𝑠𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑚𝑒𝑛
𝑡

 =
𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙
𝑡−1

×  
𝑇𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒𝑙 𝑠𝑒𝑔𝑢𝑟𝑜
𝑑𝑒 𝑑𝑒𝑠𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑚𝑒𝑛

 

 

Tabla 8 – Paso 3 para la elaboración del cronograma de pagos 

 

N° 
Fecha 

de Pago 
Días 

Saldo 
Capital 

Amortización 
de Capital 

Interés 
Comp. 

Sub 
Cuota 

Prima 
Seguro de 

Desgravame
n 

Valor 
Cuota 

0 25/04/2023  15,000.00       

1 25/05/2023 30 13,946.43 1,053.57 471.72 1,525.29 18.00 10.31 1,535.604182 

2 26/06/2023 32 12,889.45 1,056.98 468.31 1,525.29 16.74 10.31 1,535.604182 

3 25/07/2023 29 11,755.79 1,133.66 391.63 1,525.29 15.47 10.31 1,535.604182 

4 25/08/2023 31 10,612.72 1,143.07 382.22 1,525.29 14.11 10.31 1,535.604182 

5 25/09/2023 31 9,432.48 1,180.24 345.05 1,525.29 12.74 10.31 1,535.604182 

6 25/10/2023 30 8,203.82 1,228.66 296.63 1,525.29 11.32 10.31 1,535.604182 

7 25/11/2023 31 6,945.26 1,258.56 266.73 1,525.29 9.84 10.31 1,535.604182 

8 26/12/2023 31 5,645.78 1,299.48 225.81 1,525.29 8.33 10.31 1,535.604182 

9 25/01/2024 30 4,298.04 1,347.74 177.55 1,525.29 6.77 10.31 1,535.604182 

10 26/02/2024 32 2,917.08 1,380.96 144.33 1,525.29 5.16 10.31 1,535.604182 

11 25/03/2024 28 1,477.26 1,439.76 85.53 1,525.29 3.50 10.31 1,535.604182 

12 25/04/2024 31 0.00 1,477.26 48.03 1,525.29 1.77 10.31 1,535.604182 

 

 
N° 

Fecha 
de Pago 

Días 
Saldo 

Capital 
Amortización 

de Capital 
Interés 
Comp. 

Sub  
Cuota 

Seguro de 
Desgravamen 

Otros 
Valor 
Cuota 

0 25/04/2023  15,000.00       

1 25/05/2023 30 13,946.43 1,053.57 471.72 1,525.29 0 0 0 

2 26/06/2023 32 12,889.44 1,056.98 468.31 1,525.29 0 0 0 

3 25/07/2023 29 11,755.78 1,133.66 391.63 1,525.29 0 0 0 

4 25/08/2023 31 10,612.70 1,143.07 382.22 1,525.29 0 0 0 

5 25/09/2023 31 9,432.46 1,180.24 345.05 1,525.29 0 0 0 

6 25/10/2023 30 8,203.80 1,228.66 296.63 1,525.29 0 0 0 

7 25/11/2023 31 6,945.23 1,258.56 266.73 1,525.29 0 0 0 

8 26/12/2023 31 5,645.75 1,299.48 225.81 1,525.29 0 0 0 

9 25/01/2024 30 4,298.00 1,347.74 177.55 1,525.29 0 0 0 

10 26/02/2024 32 2,917.03 1,380.97 144.32 1,525.29 0 0 0 

11 25/03/2024 28 1,477.26 1,439.76 85.53 1,525.29 0 0 0 

12 25/04/2024 31 0.00 1,477.26 48.03 1,525.29 0 0 0 



  

 

PASO N° 4: Se redondea las cuotas a 2 decimales y se realiza el ajuste a la última cuota. 
 

Tabla 9 – Paso 4 para la elaboración del cronograma de pagos 

N° 
Fecha 

de Pago 
Días 

Saldo 
Capital 

Amortización 
de Capital 

Interés 
Comp. 

Sub 
Cuota 

Seguro de 
Desgravamen 

Valor 
Cuota 

0 25/04/2023  15,000.00      

1 25/05/2023 30 13,946.43 1,053.57 471.72 1,525.29 10.31 1,535.60 

2 26/06/2023 32 12,889.45 1,056.98 468.31 1,525.29 10.31 1,535.60 

3 25/07/2023 29 11,755.79 1,133.66 391.63 1,525.29 10.31 1,535.60 

4 25/08/2023 31 10,612.72 1,143.07 382.22 1,525.29 10.31 1,535.60 

5 25/09/2023 31 9,432.48 1,180.24 345.05 1,525.29 10.31 1,535.60 

6 25/10/2023 30 8,203.82 1,228.66 296.63 1,525.29 10.31 1,535.60 

7 25/11/2023 31 6,945.26 1,258.56 266.73 1,525.29 10.31 1,535.60 

8 26/12/2023 31 5,645.78 1,299.48 225.81 1,525.29 10.31 1,535.60 

9 25/01/2024 30 4,298.04 1,347.74 177.55 1,525.29 10.31 1,535.60 

10 26/02/2024 32 2,917.08 1,380.96 144.33 1,525.29 10.31 1,535.60 

11 25/03/2024 28 1,477.32 1,439.76 85.53 1,525.29 10.31 1,535.60 

12 25/04/2024 31 0.00 1,477.32 48.03 1,525.35 10.31 1,535.60 

 

 

CASO PRÁCTICO N° 02 

 

Si se realizará un desembolso de S/ 30,000.00 soles el día 25/04/2023, acordándose el día 25/05/2023 

como fecha de primer pago, una TEA de 50.00%, un plazo de 24 cuotas mensuales y un seguro de 

desgravamen mancomunado con devolución (0.482%) ¿Cuál sería su cronograma de pagos? 

DATOS: 

 

Capital : S/ 30,000.00 

TEA : 50.00% 

Plazo : 24 cuotas mensuales 

T. Seguro de desgravamen : 0.482% 

Fecha desembolso : 25/04/2023 

Fecha de 1er. vencimiento : 25/05/2023 

 Otros : No se cobrara ningún monto por este concepto 

 

 

 



  

 

DESARROLLO: 

 
PASO N° 1: Se elabora el cronograma con el valor de cuota S/ 0. 

 

Tabla 8 – Paso 1 para la elaboración del cronograma de pago 

 
 

 

PASO N° 2: Se halla la sub-cuota mediante un proceso iterativo, en Excel se puede usar la herramienta 

“Análisis Y Buscar Objetivo”.  

Tabla 9 – Paso 2 para la elaboración del cronograma de pagos 

 

 

 
N° 

Fecha 
de Pago 

Días 
Saldo 

Capital 
Amortización 

de Capital 
Interés 
Comp. 

Sub 
Cuota 

Seguro de 
Desgravamen 

Otros 
Valor 
Cuota 

0 25/04/2023  30,000.00       

1 25/05/2023 30 31,030.98 -1,030.98 1,030.98 0 0 0 0 

2 26/06/2023 32 32,169.78 -1,138.80 1,138.80 0 0 0 0 

3 25/07/2023 29 33,237.87 -1,068.09 1,068.09 0 0 0 0 

4 25/08/2023 31 34,418.87 -1,181.00 1,181.00 0 0 0 0 

5 25/09/2023 31 35,641.83 -1,222.96 1,222.96 0 0 0 0 

6 25/10/2023 30 36,866.70 -1,224.87 1,224.87 0 0 0 0 

7 25/11/2023 31 38,176.64 -1,309.94 1,309.94 0 0 0 0 

8 26/12/2023 31 39,533.12 -1,356.48 1,356.48 0 0 0 0 

9 25/01/2024 30 40,891.72 -1,358.60 1,358.60 0 0 0 0 

10 26/02/2024 32 42,392.39 -1,500.67 1,500.67 0 0 0 0 

11 25/03/2024 28 43,750.59 -1,358.20 1,358.20 0 0 0 0 

12 25/04/2024 31 45,305.12 -1,554.53 1,554.53 0 0 0 0 

13 25/05/2024 30 46,862.08 -1,556.96 1,556.96 0 0 0 0 

14 25/06/2024 31 48,527.17 -1,665.09 1,665.09 0 0 0 0 

15 25/07/2024 30 50,194.86 -1,667.69 1,667.69 0 0 0 0 

16 26/08/2024 32 52,036.95 -1,842.09 1,842.09 0 0 0 0 

17 25/09/2024 30 53,825.26 -1,788.31 1,788.31 0 0 0 0 

18 25/10/2024 30 55,675.02 -1,849.76 1,849.76 0 0 0 0 

19 25/11/2024 31 57,653.25 -1,978.23 1,978.23 0 0 0 0 

20 26/12/2024 31 59,701.77 -2,048.52 2,048.52 0 0 0 0 

21 25/01/2025 30 61,753.49 -2,051.72 2,051.72 0 0 0 0 

22 25/02/2025 31 63,947.70 -2,194.21 2,194.21 0 0 0 0 

23 25/03/2025 28 65,996.50 -2,048.80 2,048.80 0 0 0 0 

24 25/04/2025 31 68,341.47 -2,344.97 2,344.97 0 0 0 0 



  

 

 

N° 
Fecha 

de Pago 
Días 

Saldo 
Capital 

Amortización 
de Capital 

Interés 
Comp. 

Sub 
Cuota 

Seguro de 
Desgravamen 

Otros 
Valor 
Cuota 

0 25/04/2023  30,000.00       

1 25/05/2023 30 29,163.33 836.67 1,030.98 1,867.65 0 0 0 

2 26/06/2023 32 28,365.94 797.39 1,070.26 1,867.65 0 0 0 

3 25/07/2023 29 27,440.08 925.85 941.80 1,867.65 0 0 0 

4 25/08/2023 31 26,547.42 892.66 974.99 1,867.65 0 0 0 

5 25/09/2023 31 25,623.05 924.37 943.28 1,867.65 0 0 0 

6 25/10/2023 30 24,635.96 987.09 880.56 1,867.65 0 0 0 

7 25/11/2023 31 23,643.67 992.29 875.36 1,867.65 0 0 0 

8 26/12/2023 31 22,616.11 1,027.55 840.10 1,867.65 0 0 0 

9 25/01/2024 30 21,525.69 1,090.42 777.23 1,867.65 0 0 0 

10 26/02/2024 32 20,448.01 1,077.68 789.97 1,867.65 0 0 0 

11 25/03/2024 28 19,235.49 1,212.52 655.13 1,867.65 0 0 0 

12 25/04/2024 31 18,051.31 1,184.18 683.47 1,867.65 0 0 0 

13 25/05/2024 30 16,804.00 1,247.30 620.35 1,867.65 0 0 0 

14 25/06/2024 31 15,533.43 1,270.57 597.08 1,867.65 0 0 0 

15 25/07/2024 30 14,199.60 1,333.83 533.82 1,867.65 0 0 0 

16 26/08/2024 32 12,853.06 1,346.54 521.11 1,867.65 0 0 0 

17 25/09/2024 30 11,427.11 1,425.94 441.71 1,867.65 0 0 0 

18 25/10/2024 30 9,952.17 1,474.94 392.71 1,867.65 0 0 0 

19 25/11/2024 31 8,438.14 1,514.03 353.62 1,867.65 0 0 0 

20 26/12/2024 31 6,870.31 1,567.83 299.82 1,867.65 0 0 0 

21 25/01/2025 30 5,238.77 1,631.54 236.11 1,867.65 0 0 0 

22 25/02/2025 31 3,557.25 1,681.51 186.14 1,867.65 0 0 0 

23 25/03/2025 28 1,803.57 1,753.68 113.97 1,867.65 0 0 0 

24 25/04/2025 31 0 1,803.57 64.08 1,867.65 0 0 0 

 

PASO N° 3: Se halla el desgravamen parcialmente mediante esta fórmula tras ello se totalizan las primas 

obtenidas para cada cuota y se divide entre el total de cuotas del cronograma.  

 
𝑃𝑟𝑖𝑚𝑎 

𝐷𝑒𝑠𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑚𝑒𝑛
𝑡

 =
𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜

𝐶𝑎𝑝𝑖𝑡𝑎𝑙
𝑡−1

×  
𝑇𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒𝑙 𝑠𝑒𝑔𝑢𝑟𝑜
𝑑𝑒 𝑑𝑒𝑠𝑔𝑟𝑎𝑣𝑎𝑚𝑒𝑛

 

 
 

 

Tabla 8 – Paso 3 para la elaboración del cronograma de pagos 

N° 
Fecha 

de Pago 
Días 

Saldo 
Capital 

Amortización 
de Capital 

Interés 
Comp. 

Sub 
Cuota 

Prima 
Seguro de 

Desgravamen 
Valor 
Cuota 

0 25/04/2023  30,000.00     
 

 



  

 

1 25/05/2023 30 29,163.33 836.67 1,030.98 1,867.65 144.60 85.15 1,952.802083 

2 26/06/2023 32 28,365.94 797.39 1,070.26 1,867.65 140.57 85.15 1,952.802083 

3 25/07/2023 29 27,440.08 925.85 941.80 1,867.65 136.72 85.15 1,952.802083 

4 25/08/2023 31 26,547.42 892.66 974.99 1,867.65 132.26 85.15 1,952.802083 

5 25/09/2023 31 25,623.05 924.37 943.28 1,867.65 127.96 85.15 1,952.802083 

6 25/10/2023 30 24,635.96 987.09 880.56 1,867.65 123.50 85.15 1,952.802083 

7 25/11/2023 31 23,643.67 992.29 875.36 1,867.65 118.75 85.15 1,952.802083 

8 26/12/2023 31 22,616.11 1,027.55 840.10 1,867.65 113.96 85.15 1,952.802083 

9 25/01/2024 30 21,525.69 1,090.42 777.23 1,867.65 109.01 85.15 1,952.802083 

10 26/02/2024 32 20,448.01 1,077.68 789.97 1,867.65 103.75 85.15 1,952.802083 

11 25/03/2024 28 19,235.49 1,212.52 655.13 1,867.65 98.56 85.15 1,952.802083 

12 25/04/2024 31 18,051.31 1,184.18 683.47 1,867.65 92.72 85.15 1,952.802083 

13 25/05/2024 30 16,804.00 1,247.30 620.35 1,867.65 87.01 85.15 1,952.802083 

14 25/06/2024 31 15,533.43 1,270.57 597.08 1,867.65 81.00 85.15 1,952.802083 

15 25/07/2024 30 14,199.60 1,333.83 533.82 1,867.65 74.87 85.15 1,952.802083 

16 26/08/2024 32 12,853.06 1,346.54 521.11 1,867.65 68.44 85.15 1,952.802083 

17 25/09/2024 30 11,427.11 1,425.94 441.71 1,867.65 61.95 85.15 1,952.802083 

18 25/10/2024 30 9,952.17 1,474.94 392.71 1,867.65 55.08 85.15 1,952.802083 

19 25/11/2024 31 8,438.14 1,514.03 353.62 1,867.65 47.97 85.15 1,952.802083 

20 26/12/2024 31 6,870.31 1,567.83 299.82 1,867.65 40.67 85.15 1,952.802083 

21 25/01/2025 30 5,238.77 1,631.54 236.11 1,867.65 33.11 85.15 1,952.802083 

22 25/02/2025 31 3,557.25 1,681.51 186.14 1,867.65 25.25 85.15 1,952.802083 

23 25/03/2025 28 1,803.57 1,753.68 113.97 1,867.65 17.15 85.15 1,952.802083 

24 25/04/2025 31 0 1,803.57 64.08 1,867.65 8.69 85.15 1,952.802083 

 

 

PASO N° 4: Se ajusta la última cuota. 

 

Tabla 10 – Paso 4 para la elaboración del cronograma de pagos 

N° 
Fecha 

de Pago 
Días 

Saldo 
Capital 

Amortización 
de Capital 

Interés 
Comp. 

Sub 
Cuota 

Seguro de 
Desgravamen 

Valor 
Cuota 

0 25/04/2023  30,000.00    
 

 

1 25/05/2023 30 29,163.33 836.67 1,030.98 1,867.65 85.15 1,952.80 

2 26/06/2023 32 28,365.94 797.39 1,070.26 1,867.65 85.15 1,952.80 

3 25/07/2023 29 27,440.09 925.85 941.80 1,867.65 85.15 1,952.80 

4 25/08/2023 31 26,547.43 892.66 974.99 1,867.65 85.15 1,952.80 

5 25/09/2023 31 25,623.06 924.37 943.28 1,867.65 85.15 1,952.80 

6 25/10/2023 30 24,635.97 987.09 880.56 1,867.65 85.15 1,952.80 

7 25/11/2023 31 23,643.68 992.29 875.36 1,867.65 85.15 1,952.80 

8 26/12/2023 31 22,616.13 1,027.55 840.10 1,867.65 85.15 1,952.80 



  

 

9 25/01/2024 30 21,525.71 1,090.42 777.23 1,867.65 85.15 1,952.80 

10 26/02/2024 32 20,448.03 1,077.68 789.97 1,867.65 85.15 1,952.80 

11 25/03/2024 28 19,235.51 1,212.52 655.13 1,867.65 85.15 1,952.80 

12 25/04/2024 31 18,051.33 1,184.18 683.47 1,867.65 85.15 1,952.80 

13 25/05/2024 30 16,804.03 1,247.30 620.35 1,867.65 85.15 1,952.80 

